
QUARTA-FEIRA, 02 DE JUNHO DE 201014
Diário OficialExecutivo  2

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 112189

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 26/05/2010
Vigência: 02/07/2010 a 01/07/2011
Justificativa: Alterar a Cláusula sexta que trata do prazo de 
vigência do Contrato Originário.
Contrato: 28/2007
Contratado: TRANSPORTADORA TRANSCIDADE LTDA
Endereço: Av das Américas, Bairro: Levilândia, 10 A
CEP. 67015-540 - Ananindeua/PA
Ordenador: ALBERTO CAMPOS RIBEIRO

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 112149

Contrato: 36/2010
Objeto: Recuperação e Impermeabilização da Cobertura do 
Auditório da Sede do DETRAN/PA.
Valor Total: 69.154,21
Data Assinatura: 26/05/2010
Vigência: 26/05/2010 a 25/09/2010
Convite: 24/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181118425890000    449051                     0261000000          Estadual
06181118425900000    449051                     0261000000          Estadual
06125118426020000    449051                     0261000000          Estadual
Contratado: COMPASSO ENGENHARIA
Endereço: Tv Teófilo Conduru, 537
CEP. 66070-530 - Belém/PA 
Ordenador: ALBERTO CAMPOS RIBEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 112265

Ato: PORTARIA 1551/2010-DG/CDRH
Término Vínculo: 01/06/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / GERALDO ADRIANO RIBEIRO GOUVEIA (CHEFE 
DE GABINETE)<br
Ordenador: ALBERTO CAMPOS RIBEIRO

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 112262

PORTARIA Nº 1487/2010-DG/CDRH, DE 25.05.2010
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 042/2010-
DG/GAB, de 21.05.2010, no Processo 2010/108058,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor CÉLIO JORGE CORRÊA, Gerente da 
Regional Belém, matrícula 3264467/2, para proceder a 
fiscalização, acompanhamento e execução do objeto do 
Contrato 029/2007, firmado por este Departamento com a 
Empresa SCE MÉDICOS S/S LTDA - CLIMEPT, bem como, dos 
respectivos termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa de 
sugerir modificações que contribuam à sua fiel execução, e 
ainda, atestar serviços conforme acordado.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA Nº. 1506/2010-DG/CDRH, DE 27.05.2010
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 91, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994 e a apresentação da Certidão de Nascimento, 
datada de 25.05.2010,
R E S O L V E:
COnCeder ao servidor ALESSANDRO SARAIVA TAVARES, 
Agente de Trânsito, matrícula 57217202/1, lotado na 
Regional de Trânsito de Castanhal, dez (10) dias, de Licença 
Paternidade, no período de 23.05 a 01.06.2010.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral

PORTARIA Nº. 1522/2010-DG/CDRH, DE 27.05.2010
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
210/010, de 30.04.2010,
R E S O L V E:
COnCeder ao servidor ODENILTON SANTOS DIAS, Técnico 
de Informática, matrícula 54196758/2, lotado na Regional 
de Trânsito de Santarém, quinze (15) dias, de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 15.04 a 29.04.2010.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 112055

Portaria: 1509/2010
Objetivo: A fim de participar do Simpósio de Educação que será 
realizado nessa capital.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572033641/Maria do Socorro Farias da Silva (Ag. transito) / 2.5 
diárias (Completa) / de 11/05/2010 a 13/05/2010<br
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 112070

Portaria: 1541/2010
Objetivo: A fim de realizar fiscalização de transito nas vias 
locais, em especial por ocasião do feriado de Corpus Christi.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572002311/Esmerinda Angélica Diniz Carvalho (Ag. transito) / 
12.5 diárias (Completa) / de 26/05/2010 a 07/06/2010
572002351/Madson José Alves de Oliveira (Ag. transito) / 12.5 
diárias (Completa) / de 26/05/2010 a 07/06/2010
32682171/Maria Alice da Costa Silva (ADM) / 12.5 diárias 
(Completa) / de 26/05/2010 a 07/06/2010<br
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

PORTARIA N° 1441/2010-DG/PROJUR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 112122

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, usando de suas atribuições legais, e,.............
CONSIDERANDO que o Código de Trânsito Brasileiro determina 
a aplicação da penalidade de suspensão do direito de dirigir 
aos condutores que, na direção de veículo automotor, cometem 
determinadas infrações de trânsito ou atingem a contagem de 
vinte pontos, nos prontuários de suas Carteiras Nacionais de 
Habilitação, no período de doze meses;
CONSIDERANDO que tramitou neste Departamento 
os processos administrativos protocolizados sob os 
números 2009/444274, 2009/453179, 2009/445053, 
2009/111983, 2009/396624, 2009/404437, 2009/392574, 
2009/436145, 2009/459682, 2009/460919, 2009/400761, 
2009/165417,2009/396822, 2009/460909, 2009/382902 e 
2009/443640.
R E SO L V E :
Art. 1° - SUSPENDER o direito de dirigir veículo automotor 
dos condutores abaixo relacionados, a contar da data do 
efetivo recolhimento das CNH’s no setor competente, deste 
Departamento.

CONDUTORES PRONTUÁRIO ARTIGOS 
RELACIONADOS

PRAZO DE 
SUSPENSÃO

ANNY KAROLINE XAVIER SILVA 3559145174 Art. 170 do CTB 01 MÊS

AGNALDO NOVAES DE LIMA 574679060 Art. 261 § 1º 
do CTB 03 MESES

FERNANDO SIMOES DE SOUSA E 
SILVA 66357203 Art. 261 § 1º 

do CTB 03 MESES

FRANCISCO BATISTA DOS SANTOS 1629414132 Art. 165 do CTB 05 MESES

GUILHERME WILSON MARTINS DE 
CASTILHO 796805008 Art. 261, § 1º 

do CTB 01 MÊS

LÁZARO MANGABEIRA DA SILVA 317468906 Art. 261, § 1º 
do CTB 03 MESES

LORENA GONDIM DA SERRA 3751698320 Art. 261, § 1º 
do CTB 03 MESES

LUCIDIO ALVES DOS SANTOS 1649310027 Art. 261, § 1º 
do CTB 01 MÊS

MAX JUNIOR CONCEIÇÃO BARBOSA 1246960103 Art. 244, I do 
CTB 01 MÊS

MAX JUNIOR CONCEÇIÃO BARBOSA 1246960103 Art. 244, II do 
CTB 02 MESES

RAIMUNDO DOS SANTOS NASCIMENTO 3836284037 Art. 261, § 1º 
do CTB 03 MESES

RAIMUNDO PEDRO DA SILVA LIMA 26299628 Art. 244, I do 
CTB 01 MÊS

REINALDO ELIZEU DA SILVA LIBONATI 2166176509 Art. 261, § 1º 
do CTB 02 MESES

CONDUTORES PRONTUÁRIO ARTIGOS 
RELACIONADOS

PRAZO DE 
SUSPENSÃO

SILVANA DE CASTILHO CARDOSO 2074480413 Art. 261, § 1º 
do CTB 03 MESES

VICTOR EIJI KAWACHI MATIAS 3396706603 Art. 261, § 1º 
do CTB 03 MESES

Art. 2º - RECOLHER a Carteira Nacional de Habilitação dos 
referidos condutores, durante o prazo de suspensão do direito 
de dirigir;
Art. 3° - DETERMINAR a realização do curso de reciclagem, 
na forma do art. 268, II do CTB, em um dos Centros de 
Formação de Condutores credenciados pelo órgão, e na forma 
estabelecida pelo Conselho Nacional de Trânsito - CONTRAN;
Art. 4° - DETERMINAR aos Agentes de fiscalização de trânsito 
que autuem com base no art. 162, II do CTB, o condutor 
flagrado na direção de veículo automotor, durante o período da 
suspensão, devendo ainda ter a CNH cassada, nos termos do 
art. 263, I do CTB.
Art. 5° - COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo de 
trânsito da União, de acordo com o artigo 22, VIII do Código de 
Trânsito Brasileiro, para que fique disponibilizada na BINCO.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 21 de Maio de 2010.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral

PORTARIA N° 1559/2010/DG
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 112000

Designar o Centro de Formação de Condutores MAGUARY, para 
ministrar o Curso Teórico e o Curso Prático de Direção Veicular 
nos Municípios de Colares e São Caetano de Odivelas.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições legais, em especial ao 
constante do Art. 57, IV do Anexo do Decreto 1.635 de 2005;
Considerando o disposto no Art. 22 da Lei n 9.503 de 23 de 
setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro 
– CTB;
Considerando o disposto nos Artigos. 7º e 8º da Resolução 
Nº 168 de 14 de dezembro de 2004 do Conselho Nacional de 
Trânsito;
Considerando o disposto nos Artigos 1º e 2º da Resolução Nº 
347 de 29 de abril de 2010 do Conselho Nacional de Trânsito
RESOLVE:
Artigo 1º – Designar o Centro de Formação de Condutores 
MAGUARY, credenciado por Este DETRAN/PA na Categoria 
AB, para ministrar a formação teórico/técnica e a formação 
de prática de direção veicular nos termos da legislação de 
trânsito vigente a candidatos em processo de habilitação para a 
condução de veículo automotor nos município de Colares e São 
Caetano de Odivelas, no período de 01 à 30 de junho de 2010.
Art. 2º – Está Portaria entra em vigor na data de sua assinatura 
e publicação.
Gabinete do Diretor Geral, em 01 de junho de 2010.
Alberto Campos Ribeiro
Diretor Geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 112017

Portaria: 1510/2010
Objetivo: A fim de coibir e prevenir práticas de infrações de 
trânsito de veículos de carga com excesso de peso.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tailândia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572013451/Diego Miguel Silva de Souza (Ag. trânsito) / 14.5 
diárias (Completa) / de 11/05/2010 a 23/05/2010<br
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111990

Portaria: 1530/2010
Objetivo: A fim de realizar fiscalização de trânsito nas vias 
locais, em especial por ocasião do feriado de Corpus Christi.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santa Izabel do Pará/PA - Brasil
Santa Maria do Pará/PA - Brasil
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572003481/Carla Hortência Batista Dias (Ag. de trânsito) / 
11.5 diárias (Completa) / de 26/05/2010 a 06/06/2010
51438612/Evanildo dos Santos Moraes (Agente de transito) / 
11.5 diárias (Completa) / de 26/05/2010 a 06/06/2010
541916182/Fábio Henrique Magno Monteiro (Ag. transito) / 
11.5 diárias (Completa) / de 26/05/2010 a 06/06/2010


